Praeceptorias vero huiusmodi sub tenore:
Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 

etc. fideli nostro egregio Petro Kozary de Kerezthwr salutem 
et gratiam. Ex querelis pro parte et in persona fidelis nostri 
egregii Stephani de Hederwara accepimus, qualiter in supe
rioribus diebus possessiones suas Naghberen et Pezze vocatas 
in comitatu Simigiensi existentes de eius manibus tua teme
ritate occupasses, quae nunc quoque tua potentia conservares, 
atque exinde nonnullas res suas, puta vina et sales et etiam
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alias pro te subduxisses. Cum autem ipse Stephanus Heder- 
wary in nostrae maiestatis servitio pronunc iacturam patiatur, 
nolumus, ut ex . . . in rebus suis abs te vel ab aliis iniuriam 
et dampnum accipiat. Quare fidelitati tuae firmissime com
mittimus et mandamus, ut acceptis praesentibus mox dictas 
possessiones Nagh-Beren et Pezze eidem Stephano Heder
wary remittere et eas in manus hominum suorum resignare 
atque de dampnis per te eidem factis et illatis ei omnem 
satisfactionem impendere debeas, nam alioquin volumus et 
rursum tibi committimus et mandamus, ut quintodecimo die 
diei datarum praesentium tibi flendarum computando coram 
nostra maiestate comparere debeas et tenearis, rationem tui 
facti superinde redditurus; secus non facturus. Praesentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae, feria sexta pro
xima post festum Ascensionis domini, anno eiusdem millesimo 
quingentesimo tricesimo tercio. (1533 máj. 23.)

Nos itaque mandatis vestrae maiestatis in omnibus, uti 
tenemur, obedire volentes, honorabilem et religiosum fratrem 
Petrum de Saad, presbiterum cruciferum, socium nostrum 
conventualem ad praemissa fideliter peragenda nostro pro 
testimonio fide dignum duximus transmittendum. Qui tandem 
■exinde ad nos reversus nobis retulit eo modo, quod ipse feria 
quinta proxima ante festum Penthecostes proxime (máj. 29.) 
praeteritum praefatum Petrum Kozary personaliter non repe- 
riens, ammonuisset eundem de domo habitationis, solitae 
videlicet residentiae suae in possessione Thorway vocata in 
comitatu Simigiensi existenti habita, dixissetque et commi
sisset eidem verbo maiestatis vestrae, ut ipse iuxta contenta 
praescriptarum literarum praeceptoriarum maiestatis vestrae 
possessiones Nagh-Beren et Pezze dicto Stephano Hederwary 
remittere et eas in manus hominum suorum resignare, de 
dampnisque per eum factis ei omnem satisfactionem impen
dere debeat, et si contentis earundem literarum maiestatis 
vestrae praeceptoriarum parere noluerit, extunc quintodecimo 
die diei ammonitionis huiusmodi de ipso factae computando 
(jún. 12.) contra praefatum Stephanum Hederwary coram 
maiestate vestra comparere debeat et teneatur rationem sui 
facti superinde redditurus, certificassetque ibidem eundem,
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ut sive ipse coram maiestate vestra compareat, sive non, 
maiestas vestra ad partis comparentis instantiam id faciet in 
hac causa, quod dictabit ordo iuris. Datum sexto die diei 
amonitionis et certificationis praemissarum, anno domini 
supradicto.

K í v ü l :  Domino regi pro egregio Stephano de Hederwara contra 
egregium Petrum Kozary de Kerezthwr ad terminum infrascriptum. 
Exhibitionis, amonitionis et certificationis relatio.

Eredetije papíron, hátlapján a fejérvári keresztesek tojásdad 
pecsétje töredékeivel, Fasc. 5. Nr. 33. jelzet alatt.

45.

Ozora, 1533 szeptember 15. János király meghagyja a fehér
vári kereszteseknek, hogy egy, Dalmad mezőváros birtokára vo
natkozó ítéletlevelet levéltárukban megkeresvén, Héderváry Ferenez 

özvegye, Dorottya számára írják azt át.'

Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 
etc. fidelibus nostris conventui ecclesiae cruciferorum de Alba 
salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrae pro parte 
et in persona generosae dominae Dorotheae, relictae magni
fici condam Francisci de Hederwara, nunc consortis egregii 
Matthei de Oroz, qualiter adhuc annis proxime praeteritis, 
vivente scilicet dicto quondam Francisco Hederwary, de et 
super totali oppido Dalmad vocato inter eundem Franciscum 
Hederwary ab una, egregium Wolffigangum de Dombo par
tibus ab altera quaedam differentia et controversia suscitata 
fuisset, unde certae literae sententionales emannatae extitissent, 
quarum paria in sacristia sive conservatorio istius ecclesiae 
vestrae reposita haberentur, quibus dicta domina exponens pro 
iurium suorum ad cautelam summe indigeret essetque neces
saria. Fidelitati igitur vestrae harum serie mandamus firmiter, 
quatinus acceptis praesentibus praescripta paria praedictarum 
literarum sententionalium super annotato oppido Dalmad 
emanatarum in conservatorio praenarratae ecclesiae vestrae 
diligenter requirere et reinveniri facere, requisitarumque et 
reinventarum tenores in transsumpto literarum vestrarum sub 
sigillo vestro praefatae dominae exponenti iurium suorum ad 
cautelam extradare et emanari facere modis omnibus debeatis

Dr. Závodszky : Héderváry cs. oklev.
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. et teneamini, caventes tamen, ne fraus aut dolus in hac 
parte oriatur aliqualis. Datum Ozorae, in crastino festi exal- 
tacionis sanctae crucis, anno domini millesimo quingentesimo 
tricesimo tercio.

K í v ü l : Fidelibus nostris conventui ecclesiae cruciferorum de Alba 
pro generosa domina Dorothea, relicta magnifici condam Francisci de 
Hederwara etc. Requisitoria.

Papíron, pecsét nélkül, egykorú párja, Fase. 5. Nr. 32; jelzet alatt.

46 .

Laibach, 1534 február 2. Héderváry Lőrincz levele fogságából 
fogoly öcscséhez, Györgyhöz, melyben vigasztalja őt s kéri, hogy 

értesítse sorsáról.

Haudquaquam ignarus, frater charissime, quanta anxie
tas, quantaque mentis inquietudo animum distrahat cruciat- 
que tuum, quum propter tam diuturnam ac longamque 
captivitatem afflictionemque nostram, tum propter diuturnam 
disiunctionem, ut iam quintus agitur annus, quod invicem 
unus alterum non vidimus. Sed ista omnia praetermittas et 
dabis operam, ut quam maxime consternes te a tristitia 
anxietateque animi; hoc semper animo revolvas, hanc esse 
viam ad vitam. Nam Christus passus est pro nobis, nobis 
reliquit exemplum, ut sequamur vestigia eius, qui peccatum 
non fecit, nec inventus est in ore eius dolus; dicamus cum 
Job : 1 Nudi egressi sumus ex utero m atris et nudi rever
tam ur illuc. Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino 
p la cu it;2 sit nomen domini benedictum. Nam  s i s bona 
suscepimus de manu domini, mala quare non sustineamus. 
Proinde, frater, charissime obsecro obtestofque per miseri
cordiam dei, ut ne te ipsum affliges tristitia et anxietate, 
sicut te intellexi ante haec fecisse, ut die ac nocte cum 
lacrimis vitam abbreviares, quasi putares frustra nos haec 
passuros, qui remunerationem non speraremus. Recordare, 
obsecro, quis unquam innocens periit, aut quoniam recti

1 Job I. 21. — A szentírásban egyes számban mondja Job.
2 Utána a szentírásban : «ita factum est».
3 Job II. 10. — U. o. sustineamus helyett : suscipiamus.
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deleti sunt, quin potius audivimus, qui iniustitiam operati 
sunt, flante deo periisse et spiritu irae suae esse consumptos. 
Nisi nos fides in deum derelinquat, nunquam poterit hic 
mundus usque adeo saevire, qui nos submergat. Nam patitur 
aliquando deus suos affligi, ut rebus asperis exerceat, pro- 
betque militum suorum fortitudinem, et rursus solatio aliquo 
novit suos invitare ad gratulationem et gratiarum actionem, 
qui Christianorum triumphus est, ut et in afflictionibus invicti 
sint praesidio dei, et si quid prosperitatis affulserit, id totum 
ascribunt bonitati munificentiaeque divinae et ita fit, ut nec 
saeviente fortuna deficiantur animo, nec rebus prosperis 
insolescant. Haec vita nostra est undique obnoxia omnibus 
periculis, sola mens sibi bene conscia deque futuris praemiis 
certa est semper hilaris et inperterrita adeo, ut si coelum et 
terra concuterentur, impavidum feriren t ruinated Cur nos 
abhorremur ea pati, quae passus est Christus, caput nostrum 
et post Christum tot milia martires. Si volumus hic semper 
gaudere et delicatam vitam agere, in futuro saeculo plorabi
mus et cruciamur; si autem hic plorabimus, cum Christo 
sine fine gaudebimus. Quid enim bonum habet haec vita 
momentanea, quanta cum iucunditate ablanditur, quanta fal- 
sitate decipiet incautos, pro comperto habemus omnes, ut 
hic non habeamus manentem civitatem, hospites sumus in 
isto tabernaculo (sicut Cicero2 scribit de philosophia divini
tatis), eo die, quo hospes iusserit, oportet transmigrare, nec 
transversum quod aiunt (?) digitum licebit remorari, sed eodem 
momento oportet iussa capere hospitis, qui nobis hospitium 
commorandi, non habitandi dedit, Haec Cicero.

Gravissima et graviora, quam vel dici possent, passi 
sunt viri sancti, nemo tamen illorum sortem deplorat, nemo 
iudicat infelices, quod carceres, quod compedes perpessi sint, 
quod variis cruciatibus afflicti sint, sed felices ducimus deo
que caros, quod terrenis contemptis rebus aeterna sunt 
amplexi.

Intellexerunt hunc contemptum mundi esse potiorem

1 V. ö. Horatii Carm. III. 3.
3 V. ö. Cic. de oratore III. 77. : «qui in una philosophia, quasi 

tabernaculum vitae collocarunt».
5
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philosophi proiani inter ceteros Socrates.1 Ait enim ita demum 
animum feliciter emigrare e corpore, si prius per philoso
phiam mortem fuerit diligenter meditata et multo ante per 
rerum corporalium contemptum et spiritualium amorem ac 
contemplatione assueverit tanquam a corpore abesse. Neque 
aliud est crux, ad quam nos vocat Christus, neque aliud 
mors, qua nos commori capiti (így) vult Paulus, quemad
modum dicit et propheta: Quoniam propter te mortifica- 
m nr tota d ie: aestimati sumus, sicut oves occisionis; 2 
et quod aliis verbis scribit Paulus: Quae sursum  sunt, 
qtiaerite, non quae super terram ; quae sursum  sunt, 
sapite,3 quam ut ad res corporeas obstupescamus et tan
quam insensibiles reddamur, ut tanto magis sapiamus in iis, 
quae sunt spiritus; quanto magis in his desipuerimus, tanto 
verius intus incipiamus vivere, quanto minus vixerimus foris. 
Denique ut dicam manifestius, eo minus nos n[oc]eant (?) res 
caducae, quo magis cognitae sint aeternae, hoc minus mire
mur umbraticas, quo magis suspicere ceperimus veras. Tole
rabilior erit cruciatus corporis, si cogitaris eum remedium 
esse animae, iuxta illud Pauli, ubi scribit: 4 Existimo, inquit, 
ut non sint compares passiones ad fu tu ra m  gloriam, 
quae revelabitur in nobis; Ne reputemus, ne cogitemus, 
quantum perdimus; certi simus, unum Christum nobis satis 
futurum pro omnibus. Audeamus modo illi nos committere 
toto pectore, audeamus nobis diffidere, audeamus omnem 
nostri curam in illum transferre, desinamus inviti nobis et 
plena fiducia abiciamus nos in eum et excipiet nos. Facta 
cogitatum tuum in dominum et ipse te enutriet, ut canas 
illud prophete: 5 Dominus regit me et nihil mihi deerit, 
in loco pascuae ibi me collocavit. Super aquam refectio
nis educavit, animam meam convertit. Quamquam etsi

1 V. Ö. Phaidont.
2 Lib. Psalm. XLIV. 22. — Ugyanerre hivatkozik Szent Pál a 

rómaiakhoz írott levelében. C. Vili. 36.
3 Epist. b. Pauli ad Colos. c. III. 1., 2. : *Quae sursum sunt, 

quaerite, . . . quae sursum sunt, sapite, non quae super terram.»
4 U. o. c. VIII. 18.: ut helyett quod; sint h. sun t; compares h. 

condignae.
6 Lib. Psalm. XXII. 1., 2., 3. — A szentírásban educavit után : me.
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iuxta vulgi opinionem si maxime laboriosior esset pietatis 
via, quam mundi, tamen haec laboris asperitas spe premii 
lenitur, nec deerit unctio divina, quae facit, ut omne fel in 
mei convertatur. In hoc mundo cura curam trahit, dolor ex 
dolore nascitur, nec mora, nec requies, foris labor et afflictio, 
intus gravior aegritudo, ipsa lenimenta exasperant. Haec ita 
habere, ne gentiles quidem poetas fugit, qui per Titii, Ixionis, 
Tantali, Sysiphi Penteique supplicium improborum hominum 
aerumnosam vitam adhumbrant, quorum est et illa sera 
confessio in Libro Sapientiae: 1 Lassati sumus in via ini
quitatis et perditionis ambulavimus vias difficiles, viam  
autem domini ignoramus. Quid Aegipchia (így) servitute 
vel foedius vel laboriosius, quid Babilonica captivitate tristius, 
quid iugo Pharahonis et Nagubudunozor intolerabilius, quae 
omnes a d ............ illam miseram vitam mundanam, qui ser
vivit mundanis cupiditatibus. Christus autem dicit Mathaei 
undecimo: 2 Tollite iugum meum super vos et inveniatis 
requiem animabus vestris; iugum meum suave est et 
onus meum leve. De quo plura lege in praeliminari epistola 
Erasmi Rotero[dami] supra novum testamentum, quam scribit 
lectori. Nam nulla deest voluptas, ubi adest tranquilla con
scientia, nulla non adest miseria, ubi cruciat infelix conscientia.

Ideo, frater charissime, ne te amplius anxium reddat 
memoria rerum amissarum, quarum privati ac spoliati faci
lius possumus viam iustitiae ambulare et artam illam portam 
intrare poterimus nulla sarcina onerati. Nam in hoc itinere 
oneri fuisset non usui, nihil poterit mundus nobis facere, si 
totum pectus uno Christo dedicabimus. Cur hic felicitatem 
quaerimus, quae promissa sunt in caelis. Immo secundum 
Jacobum,3 si volumus vere felices esse, hic sumus afflicti, 
si volumus aeternum gaudere, hic ploremus, si sine fine 
laetari, hic flemus. Stultus iste et perniciosus risus vertatur 
in luctum salutarem, exitiale gaudium conmutetur in saluti
ferum maerorem, inanis ista celsitudo convertatur in humili
tatem. Dementia est, frater charissime in his bonis collocare

1 Lib. Sapientiae V. 7. — A szentírásban perditionis után : et.
2 Math. XI. 29., 30. — A szentírásban iugum után : enim.
3 V. Ö. Epistola catholica, b. Jacobi c. V. 9.
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felicitatem, quae ut contingat, tamen aliquoties arbitrio for
tunae afferuntur, aut si illa non aufert fortia (?) possessori, 
mors ipsum possessorem eripit bonis. Hoc ita esse, cum 
quotidianis discamus exemplis, tamen horum omnium obliti 
somnamus longaevitatem et quasi semper victuri in plurimos 
annos congerimus opes, unde vincamus (?), cum hoc ipsum 
sit incertissimum, quamdiu victuri simus. Certissimum autem
est non diu victuros. Itaque, frater animo . ................indue
totam arm aturam  Dei, secundum Paulum,1 qui possis 
resistere in die malo, loricam iustitiae scrutum (így) 
fidei et galeam salutis gladiumque spiritus, quod est ver
bum Dei, in quibus possis universa maligna tela ignea 
exstinguere, quibus si fueris tectus ac munitus, potes illam 
annosam vocem Pauli2 intrepidus eloqui: Ouis nos inquiens 
separabit a caritate Dei, sive Christi, an persecutio, an 
gladius et reliqua. Haec ad tuam consolationem scripsisse 
sufficiat, frater charissime. Nam ignoro, si adhuc vivas, ex 
hac coniectura oritur suspitio non mediocris de tua vita, ut 
anno proxime elapso. Acceperam tuas literas, in quibus 
exilaraveras me de repentina nostra liberatione, scribebasque, 
uti scripsisses, aliquibus dominis pro nostra captivitate. Quam 
primum, inquit, relationem habuero, sic repente dominationem 
vestram certiorem facio et iam statim praeteribit annus, quod 
nullas literas a te accepi. Si es vivus, est mirum, qua re et tu 
mei sic es oblitus, sicut pater. Ego hac aestate decies misi 
literas vobis, sed nescio, si sint praesentatae. Pater oblitus 
est nostri omnino. Proinde misi nuper literas dominae Bar
barae Fanci, quibus petii, ut meas literas tibi mitteret, ex 
illis cognosces meam intentionem, dabisque operam velis 
remisque de hac re, de qua tibi scripsi. Deus omnipotens 
conservet in optima sanitate et libertate, donec omnes afflictos 
una nobiscum per Christum filium unicum amet. (?)